Газета Ильичевского сельского поселения
Москаленского муниципального района Омской области
Издается с февраля 2006 года
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
ИЛЬИЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
№ 8 от 13 марта 2024 года

СОВЕТ
ИЛЬИЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 13.03.2024 г. № 4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
ИЛЬИЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области Совет Ильичевского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести изменения и дополнения в Устав Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области:
1.1. В статье 4 Устава:
- пункт 12 части 1изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.2. Часть 10.1 статьи 21.1 Устава изложить в следующей редакции:
«10.1. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу Омской области в порядке, установленном законом Омской области. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа муниципального образования и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, сообщает об этом высшему должностному лицу Омской области в порядке, установленном законом Омской области. Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета сельского поселения, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении такими лицами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата Совета сельского поселения, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Омской области. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата Совета сельского поселения, правила части 4.3 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не применяются.»;
- дополнить частью 11.3 следующего содержания:
«11.3 Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.3. Статью 28 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Глава Ильичевского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.4. Статью 33 Устава дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1 Глава Администрации Ильичевского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.5. В статье 41 Устава:
- в наименовании, части 2 слова «опубликование (обнародование)», «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародование» в соответствующих падежах.
2. Главе Ильичевского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Ильичевского сельского поселения».
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета Ильичевского
сельского поселения Москаленского
муниципального района Омской области 				А.В. Захаров

Глава Ильичевского сельского поселения
Москаленского муниципального района
Омской области 									Н.А. Сасько
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: sub_4405]Выписка из П Р О Т О К О Л А № 2
заседания Совета Ильичевского сельского поселения
Москаленского муниципального района
Омской области

«13» марта 2024 года

Установленное число депутатов: 10
Присутствует 10 депутатов:
1. Альтенгоф Федор Иванович
2. Галиусов Иван Васильевич
3. Галиусов Вячеслав Пантелеевич
4. Минин Роман Николаевич
5. Буренко Наталья Ивановна
6. Ощепкова Людмила Мартыновна
7. Николаев Виктор Иванович
8. Захаров Александр Васильевич
9. Темирбекова Гульнара Нурбаевна
10. Жирнов Владимир Александрович
Отсутствуют: нет
Председательствующий – Захаров Александр Васильевич – председатель Совета Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области.
Секретарь – Темирбекова Гульнара Нурбаевна – депутат Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области
Приглашенные: 25 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. О внесении изменений и дополнений в Устав Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области.
СЛУШАЛИ: Захаров Александр Васильевич
В своем выступлении предложил внести изменения и дополнения в Устав Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
	ВЫСТУПИЛИ:
Николаев Виктор Иванович - работа по внесению изменений и дополнений в Устав Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области осуществляется в соответствии действующим законодательством, замечаний и предложений в ходе проведения заседания не поступило.
 	ПРЕДЛОЖИЛ:
1. Принять изменения и дополнения в Устав Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области.
ГОЛОСОВАЛИ:
ЗА – 10, ПРОТИВ – 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0.
РЕШИЛИ:
1. Принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Ильичевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области».

Председатель Совета
Ильичевского сельского поселения
Москаленского муниципального района
Омской области									 А.В. Захаров

Секретарь								               Г.Н. Темирбекова

Учредители: Администрация Ильичевского сельского поселения, Совет Ильичевского сельского  поселения. Издается в соответствии с ст.12 Закона о СМИ, Издатель: Администрация  Ильичевского сельского поселения. В розницу и по подписке не распространяется Отпечатано: в  администрации Ильичевского  сельского поселения. Тираж: 50  зкз. Ответственный за выпуск: Н.А. Сасько